¹⁾ *Der Brief vom 19. April (nr. 196) war von Aleander und Caracciolo gemeinsam verfaßt, wie sich aus dem Anfang des Schreibens v. 27. April ergibt.*

²⁾ *Dies und das Folgende wird dann erst, da der obige Brief nicht abgesandt wurde, in dem Schreiben Aleanders und Caracciolos vom 27. April berichtet, aber etwas weniger bestimmt (Bal. nr. 74, Br. nr. 25).*

et protectore de santa chiesa et de questo N. S.; et el sacro collegio ne debbe far demonstratione di esser molto contenti, si per esser el dovere, come etiam per confirmar caesar in questo suo sancto proposito, nel qual perhò è tanto disposto, che pare che lui stesso exulti intra se medesimo di questa sua determinatione. 5

Dimani se aspetta la resolutione de' principi; dio volii, la sii conforme al voler de sua M^{ta}; il che perhò se non fusse (quod non credimus), ci basta assai haver in questo duo luminaria magna concordia, scilicet pontificem et caesarem, che non potrebbe esser melio ad extinguere questo incendio, di che era da dubitarsi non infiammasse el mondo. 10

In questa resolutione cerca l'exame di Martino egregie se hanno portato li dui fratelli elettori Maguntino et Brandenburg et in loro ministero l'episcopo Brandeburgh et el fratello del archiepiscopo Capuano¹⁾; l'archiepiscopo Treverense eccellentemente, et Colonia non ha mancato; Liege ha fatto bonissimo officio con ogni studio; Chevres, el confessor 15 et el conselio di cesar se hanno portato benissimo et tuti exultano di quella voluntaria resolutione del suo principe.

L' official sopradetto^{a)} se ha portato tanto eccellentemente che la sede apostolica ne debbe esser sopra modo contenta, in vero che non si harebbe potuto desiderar melio, et è quello che ancora a Treveri havea 20 fatto in el bruscjar de libri bonissimo officio. Lui ha fatto questo esame in Latino et in Alemano, il che fu ordinato da cesare et l'imperio^{b)}, acciochè tuti li principi lo intendessero, et demonstrò dotto, prudente, perito et bon catholicico el dovere per la sede apostolica. Sarebbe et utile per mille rispetti mandarli a donare qualche dono al presente, 25 et dopoi che N. S. si ricordasse in futurum de promoverlo ad qualche bon beneficio, perchè gioverà assai in questo tratto del Reno ad extirpar quella maleditione. Et questo se ha ad far motu proprio, che sarà a lui doppio beneficio et molto profitto a le occorrentie de la sede apostolica, perchè è homo d'assai. 30

[c. April 20] 198. Hz. Ludwig an Hz. Wilhelm von Baiern: Erklärung des Kaisers v. 19. April; ungarische Gesandtschaft; Privatsachen; Reichstagsverhandlungen; Erzherzog Ferdinand. — [ca. April 20 Worms.]